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1. JOHDANTO 

 

Ylivieskan kaupungilla on laadittavana Salmiperän asemakaava. Tavoitteena on laajentaa 

pientalovaltaista asuinaluetta tukeutuen oleviin palveluihin ja verkostoihin. 

 

Tehtävänä on ollut laatia hankkeeseen liittyvä meluselvitys. Meluselvityksessä tutkitaan melumal-

linnuksen avulla raideliikenteen melutasot maankäyttösuunnitelman mukaisessa tilanteessa mi-

toittavalla ennusteliikennemäärillä. 

 

Tarkastelualueen sijainti on esitetty kuvassa 1.1.  

 

  
Kuva 1.1 Suunnittelualueen sijainti 

 

Meluselvitys on tehty Ylivieskan kaupungin toimeksiannosta, yhteyshenkilönä on toiminut Esa Ta-

ka-Eilola. Ramboll Finland Oy:ssä työstä on vastannut Jari Hosiokangas ja suunnittelijana on toi-

minut Nico Id. 
 
 
 

2. SELVITYKSEN TOTEUTUS 

2.1 Laskentaohjelma- ja mallit 

 

Melulaskennat on tehty 3D – maastomallin huomioivalla SoundPLAN 8.2 – laskentaohjelmistolla, 

pohjoismaista raideliikennemelun laskentamallia käyttäen. 

3D-laskentamalli ottaa huomioon etäisyysvaimenemisen, ilman ääniabsorption, maastonmuodot, 

esteet, heijastukset sekä maanpinnan absorptio-ominaisuudet. Laskentamallissa on oletuksena 

ns. vähän ääntä vaimentavat olosuhteet, eli lievä myötätuuli melulähteestä laskentapisteeseen 

päin. Laskentatulosteissa olevat meluvyöhykkeet eivät siis esiinny yhtä laajoina samanaikaisesti, 

vaan ainoastaan laskentaoletuksen mukaisessa myötätuulitilanteessa. 

Raideliikennemelun laskentamallin tarkkuus on alle 500 metrin etäisyyksillä yleensä ±2-3 dB. 

 

 

kortteli 5 



SALMIPERÄ, YLIVIESKA  

ASEMAKAAVAN MELUSELVITYS 

 

 

 
 
 

2 

 

Taulukko 2.1. Laskentaparametrit 

Laskentaverkko laskentaruudun koko 10 x 10 metriä 

Laskentakorkeus 2 metriä maanpinnasta  

Laskentaetäisyys 5000 metriä laskentapisteestä 

Maaperän kovuustekijä (G) 1 (pehmeä) 

Heijastusten lukumäärä 2 peräkkäistä 

Laskettavat melusuureet Päiväajan keskiäänitaso LAeq 7-22, dB 

Yöajan keskiäänitaso LAeq 22-7, dB 

 

 

2.2 Maastomallin lähtötiedot 

 

Laskennoissa käytetty maastomalli on laadittu Maanmittauslaitoksen numeerisen maastotieto-

kannan aineistosta (2 m korkeusmalli, tarkkuus 0,3 m). 

 

Kaava-alueen suunnitellut uudet rakennukset on mallinnettu tilaajan toimittaman massoittelu-

luonnoksen perusteella. 

 

2.3 Liikennelähtötiedot 

 

Raideliikenteen lähtötiedot on esitetty taulukoissa 2.3.1, ennusteen on laatinut VR-Track Oy. 

 

Taulukko 2.3.1. Raideliikenne ennusteliikenne 2035 

 

 

 

3. SOVELLETTAVAT OHJEARVOT 

Valtioneuvosto on antanut päätöksen yleisistä melutason ohjearvoista v. 1992 (VNp 993/92). 

Päätöksen mukaisia ohjearvoja sovelletaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyi-

syyden turvaamiseksi maankäytön, liikenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä rakentamisen 

lupamenettelyssä. Päätöksen mukaiset melun ohjearvot on esitetty taulukossa 3.1. 

 

Ohjearvon määrittely tarkoittaa keskimelutasoa eli ekvivalenttimelutasoa koko ohjearvon aikavä-

lillä. Siten lyhytaikaiset ohjearvon desibelirajan ylitykset eivät välttämättä aiheuta päätöksessä 

tarkoitetun ohjearvon ylittymistä, mikäli aikaväli sisältää myös hiljaisempia ajanjaksoja. 
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Taulukko 3.1. VNp 993/92 mukaiset yleiset melutason ohjearvot 

 

Melun A-painotettu keskiääni-

taso (ekvivalenttitaso), LAeq, 

enintään 

 
Päivällä  

klo 7-22 

Yöllä  

klo 22-7 

ULKONA   

Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalu-

eet taajamissa ja niiden välittömässä lähei-

syydessä sekä hoito- tai oppilaitoksia palve-

levat alueet 

55 dB 50/45dB1) 2) 

Loma-asumiseen käytettävät alueet4), leirin-

täalueet, virkistysalueet taajamien ulkopuo-

lella ja luonnonsuojelualueet 

45 dB 40 dB3) 

SISÄLLÄ   

Asuin-, potilas- ja majoitus- 

huoneet  
35 dB 30 dB 

Opetus- ja kokoontumistilat  35 dB - 

Liike- ja toimistohuoneet  45 dB - 
1)Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB. 
2)Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa. 
3)Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun tai luonnon 

havainnointiin yöllä.  
4) Loma-asumiseen käytettävillä alueilla taajamassa voidaan soveltaa asumiseen käytettävien alueiden oh-

jearvoja 

 

Yöajan osalta voidaan tehdä harkintaa, onko kaavoitettavan alueen luonne sellainen, että melu-

tason ohjearvona voidaan soveltaa 50 dB (olemassa olevan asutuksen täydennys, osin olemassa 

olevan vanhan asutuksen tilalle). 

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Valtioneuvoston hyväksymissä, tarkistetuissa valtakunnallisissa alueiden käyttötavoitteissa (Ym-

päristöministeriö 2018) todetaan, että " Kestävän alueidenkäytön yhtenä tehtävänä on ennalta 

ehkäistä merkittäviä terveys- ja ympäristöhaittoja. Alueiden käytön tavoitteena on ehkäistä me-

lusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia terveyshaittoja." 

 

Maankäyttö ja rakennuslaissa (132/1999) todetaan, että alueiden käytön suunnittelun tavoit-

teena on edistää terveellisen ja viihtyisän elin- ja toimintaympäristön luomista. 

 

Uudenmaan ELY-keskuksen opas 2/2013 ”Melun ja tärinäntorjunta maankäytön suunnitte-

lussa” mukaan tavoitteena on, että ohjearvot täyttyisivät koko asumiseen varatulla alueella. Mi-

käli tähän ei ole mahdollista päästä, tulisi varmistaa, että ohjearvot alitetaan ainakin asuntojen 

pihoilla leikkiin ja oleskeluun tarkoitetuilla alueilla. 

 

Melun enimmäistason LAmax suosituksena (mm. UUD ELY opas 2/2013) on, että ulkoa sisään kan-

tautuvan melun LAmax taso sisällä ei saisi ylittää 45 dB. Tätä sovelletaan raideliikennemelun osalta 

tässä selvityksessä. 

 

4. MELULASKENNAT 

Melun leviämisen laskennat on tehty ohjearvomäärittelyn mukaisesti keskiäänitasoina päiväajalle 

(LAeq, 7-22) ja yöajalle (LAeq, 22-7) nyky- ja ennustetilanteessa. Lisäksi on laskettu raideliikenteestä 

aiheutuva yöaikainen enimmäistaso LAmax, jolla arvioidaan sisätiloihin aiheutuvaa unta häiritsevää 

enimmäistasoa. 

 

Melulaskennassa on tutkittu melutilanne ennustevuoden 2035 mukaisilla liikennetiedoilla.  
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Meluvyöhykekuvissa melutason vaihtelu on esitetty 5 dB:n välein vaihtuvin värialuein ja 2,5 dB 

välikäyrin. Esimerkiksi 50–55 dB melualue on esitetty kartoissa tumman vihreällä värillä. 

 

 

5. TULOKSET 

Laskentojen tulokset esitetään liitteenä olevissa kuvissa 1 – 7, yhteensä 7 kuvaa.  

Raideliikenteen melun vuorokautisesta jakautumasta johtuen yöajan melutaso muodostuu mitoit-

tavaksi suhteessa ohjearvoihin. 

 

5.1 Melutilanne piha-alueilla 

 

Kuvassa 1 on esitetty raideliikenteen päiväajan klo 7-22 melutaso kaava-alueella ilman meluntor-

juntaa. Uusien rakennuspaikkojen melutaso täyttää ohjearvon 55 dB. Lähellä rataa olevien ny-

kyisten asuinrakennusten kohdalla ohjearvo 55 dB täyttyy. 

 

Kuvassa 2 on esitetty raideliikenteen yöajan klo 22-7 melutaso kaava-alueella ilman meluntor-

juntaa. Sovellettava 50 dB yöajan ohjearvo ylittyy melko kaukana radasta, ulottuen selkeästi 

myös uusien rakennuspaikkojen alueelle. 

 

Meluntorjuntaehdotuksena on radan läheisyyteen rakennettavat meluesteet, niiden sijainti ja 

korkeus on esitetty melukuvissa. Tavoitteena on ollut 50 dB yöohjearvon saavuttaminen, eli täl-

löin tulkitaan aluetta ns. vanhana alueena (uusilla alueilla ohjearvo on 45 dB). Radan alikulusta 

länteen oleva este on korkeudeltaan 4 m radan kiskon pinnan tasosta mitattuna. Alikulun kohdal-

la ratapenkalla oleva este on korkeudeltaan 2 m radan kiskon pinnasta mitattuna (absorboiva es-

tetyyppi). Lisäksi itäpuolisen kaava-alueen suunnitellut esteet ovat mukana laskennassa, kor-

keudeltaan 4 m maanpinnasta. 

 

Kuvan 4 mukaan meluesteiden vaikutuksesta yöajan melutaso saadaan rajattua niin, että uusien 

rakennuspaikkojen melutaso on enintään yöajan ohjearvon 50 dB tasalla, ja tonteilta löytyy myös 

50 dB alittavia kohtia. Päiväajan osalta melu alittaa selvästi ohjearvon 55 dB, ollen uusilla raken-

nuspaikoilla enimmillään alle 50 dB. 

 

Tavarajunien nopeuden vaikutus mallinnustulokseen 

 

Mallinnukset on tehty ilmoitetuilla tavoitenopeuksilla (taulukko 2.3.1). Suomalaisten tavarajunien 

nopeus on 100 km/h. Ylivieskan aseman läpikulkuraiteen taannoin valmistunut parannus mahdol-

listaa tavarajunille aseman kohdan läpiajon 90 km/h nopeudella.  Mikäli tämä nopeus toteutuu 

myös suunnittelualueen kohdalla, se vaikuttaa melutasoa alentavasti. 

 

Kuvissa 5 ja 6 on esitetty päivä- ja yöajan melutilanne, kun suomalaisten tavarajunien nopeus on 

alennettu 100 → 90 km/h, ja muiden junien nopeudet ovat lähtötietotaulukon mukaiset. Meluti-

lanne alenee siten, että uudet rakennuspaikat ovat lähes kokonaan alle 50 dB yöajan melutason 

(kuva 6), samoin nykyisten rataa lähellä kaava-alueella olevien asuinrakennusten tonteilta löytyy 

yöajan 50 dB alittavia kohtia. 

 

5.2 Rakennusten julkisivuihin kohdistuva melu 

 

Julkisivuihin kohdistuvasta melusta on mallinnettu raideliikenteen enimmäistaso LAmax, joka voi 

tässä kohteessa käytännössä vaikuttaa äänieristyksen kaavamerkintään.  

 

5.2.1 Raideliikenteen enimmäistasot LAmax 

 

Raideliikenteen enimmäistaso voi häiritä yöunta, mikäli se kantautuu asuntoihin liian kovana. 

Suositus sisällä on LAmax  45 dB. Kuvassa 7 on esitetty ennusteliikenteen mukainen LAmax -taso 

julkisivuilla.  Mikäli julkisivuun kohdistuva taso ylittää 75 dB, on syytä asettaa melua koskeva ää-

nieristyksen määräys. Kuvan 7 mukaan 75 dB ei ylity uusien rakennuspaikkojen kohdalla, suu-

rimmillaan taso on 69 dB. Nykyisten asuinrakennusten kohdalla suurin taso on 71 dB. Äänieris-
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tykselle ei ole tarpeen asettaa kaavamääräystä. Meluntorjunta radan varteen tulee olla toteutet-

tuna. 

 

 

6. TULOSTEN ARVIONTI JA JOHTOPÄÄTELMÄT 

 

Meluselvitys on laadittu melulaskentamallin avulla, käyttäen raideliikenteen ennusteliikennemää-

riä. Ilman melusuojausta päiväajan ohjearvo 55 dB täyttyy, mutta yöajan ohjearvo 50 dB ylittyy 

melko laajasti suunnittelualueella. Kaava-alueen suojaus (tavoitteena yöajan 50 dB) voidaan to-

teuttaa esitetyillä meluesteillä radan varressa (osoitettu melukartoissa + niille korkeus). Mikäli 

melusuojauksen mitoituksen tavoitteeksi asetetaan uusien alueiden 45 dB yöllä, muodostuu me-

lusuojauksen tarve selvästi suuremmaksi, ja se tulee tarvittaessa tarkastella erikseen. 

 

 

LÄHTEET 

Uudenmaan ELY-keskus, 2013. Melun- ja tärinäntorjunta maankäytön suunnittelussa. Opas 

02/2013. 
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25476400

25476400

25476600

25476600
71

06
00

0 7106000
71

06
20

0 7106200
71

06
40

0 7106400

Salmiperän asemakaava

YLIVIESKA

MELUSELVITYS

Maksimiäänitaso julkisivuilla Lmax
Raideliikenne, ennustevuosi 2035.

- Suunnitellut uudet rakennusmassat
  sekä meluaidat huomioitu

Laskentakorkeus mp +2 m

16.6.2021 Nico Id
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